24. *Exibit homo ad opus suum, et ad operationem suam us-*

1. Eccli. XLIII, 7.

que ad vesperam. Alors l'homme sort pour aller à ses travaux, et s'occupe de ses ouvrages jusqu'au soir.

25. *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti; impleta est terra possessione tua.* O Seigneur, combien vos œuvres paraissent grandes! vous avez tout fait avec une grande sagesse; la terre est remplie de vos possessions, c'est-à-dire de vos créatures, comme disent les Septante, *creatura tua*, au lieu de *possessione tua*; en un mot, elle est pleine des choses que vous avez créées, comme l'expliquent Ménochius et Mattei.

26. *Hoc mare magnum, et spatiosum manibus; illic reptilia, quorum non est numerus.* Dans cette mer immense qui étend les mains, ou les bras, il y a tant de poissons, qu'ils ne peuvent être comptés. (*Reptilia* sont proprement tous les animaux qui se traînent ventre à terre.)

27 *Animalia pusilla cum magnis; illic naves pertransibunt.* Et ces animaux grands et petits se promènent dans ce vaste espace, où courent aussi les vaisseaux.

28. *Draco iste quem formasti ad illudendum ei; omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore.* Saint Jérôme écrit *leviathan* pour *draco*; d'autres disent que c'est la baleine, comme Lallemand et presque tous les interprètes; mais Mattei dit que cela n'est pas certain. Ce qu'il y a de sûr, c'est que le psalmiste parle d'un monstre marin. Et ce dragon que vous avez formé pour sauter et se jouer dans ces mers (l'hébreu dit : *ut illuderet in eo*, et ainsi l'entendent Maldonat, Estius, Sa, Malvenda, Mattei, etc.). Et tous ces animaux attendent de vous leur nourriture au temps opportun.

29. *Dante te illis, colligent; aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate.* Vous la leur donnez, et ils la recueillent; vous ouvrez les mains, et tous sont rassasiés de vos biens.

30. *Avertente autem te faciem, turbabuntur; auferes spiritum eorum, et deficient; et in pulverem suum revertentur* Mais lorsque vous détournerez votre face, c'est-à-dire, lorsque vous les priverez de vos regards bienfaisants, ils languiront; vous

leur ôterez la vie, et ils défailliront, et ainsi ils retourneront à la poussière d'où vous les aviez tirés.

31. *Emittes spiritum tuum, et creabuntur; et renovabis faciem terræ.* Et lorsque ensuite vous enverrez l'esprit de vie en d'autres animaux que vous créerez, alors vous renouvelerez la face de la terre. Duhamel applique ce verset, dans le sens mystique, au Saint-Esprit, qui par sa grâce renouvelle la face de la terre, c'est-à-dire, les âmes qui vivent sur la terre, comme l'Eglise chante le jour de la Pentecôte : *Emittes spiritum tuum, et creabuntur; et renovabis faciem terræ.*

32. *Sit gloria Domini in sæculum; lætabitur Dominus in operibus suis.* Que le Seigneur soit donc à jamais glorifié; et qu'il se réjouisse dans ses œuvres, c'est-à-dire, faisons en sorte que le Seigneur se réjouisse en nous qui sommes ses œuvres, et qu'il ne soit point troublé par nos fautes.

33. *Qui respicit terram, et facit eam tremere; qui tangit montes, et fumigant.* Faisons en sorte de ne point troubler le Seigneur, qui fait trembler la terre par un seul regard; et qui, en touchant les montagnes, les réduit en fumée par les traits de ses éclairs et de ses flèches, comme il fit sur le mont Sinaï : *Totus autem mons Sinai fumabat* ¹

34. *Cantabo Domino in vita mea; psallam Deo meo quandiu sum.* Je chanterai toute ma vie les louanges du Seigneur; tant que j'existerai, je réciterai des psaumes en l'honneur de mon Dieu.

35. *Jucundum sit ei eloquium meum; ego vero delectabor in Domino.* Et puissent les accents de ma bouche lui être agréables; car, pour moi, je n'aurai d'autre bonheur que de me complaire dans le Seigneur

36. *Deficiant peccatores a terra, et iniqui, ita ut non sint; benedic, anima mea, Domino.* Que les pécheurs et les hommes injustes disparaissent de la terre, en sorte qu'ils n'existent plus; et vous, ô mon âme, soyez constante à bénir le Seigneur.

1. *Exod.* XIX, 18.

PSAUME VIII DES MATINES DU SAMEDI, ET CIV DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète exhorte les Juifs à louer Dieu, et à le remercier des bienfaits qu'il avait accordés à leurs pères.

1. *Confitemini Domino, et invocate nomen ejus; annuntiate inter gentes opera ejus.* Chantez les louanges du Seigneur, et invoquez son nom; publiez ses grandes œuvres au milieu des peuples.

2. *Cantate ei, et psallite ei; narrate omnia mirabilia ejus.* Chantez en son honneur, et dites-lui des psaumes; racontez les merveilles qu'il a opérées.

3. *Laudamini in nomine sancto ejus; lætetur cor quærentium Dominum.* Soyez loués en faisant louer son saint nom; que le cœur de ceux qui cherchent le Seigneur se réjouisse.

4. *Quærite Dominum, et confirmamini; quærite faciem ejus semper* Cherchez le Seigneur, et soyez fermes dans votre recherche; efforcez-vous de tenir sans cesse votre esprit en sa présence.

5. *Mementote mirabilia ejus, quæ fecit; prodigia ejus, et judicia oris ejus.* Souvenez-vous des choses merveilleuses qu'il a faites; de ses prodiges, et des commandements sortis de sa bouche.

6. *Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus.* Je vous le dis à vous, qui êtes la race d'Abraham; et à vous enfants de Jacob, qui êtes le peuple choisi.

7. *Ipse Dominus Deus noster; in universa terra judicia ejus.* Il est notre Seigneur et notre Dieu, qui gouverne toute la terre.

8. *Memor fuit in sæculum testamenti sui; verbi quod mandavit in mille generationes.* Il s'est toujours souvenu du pacte qu'il avait conclu avec ses serviteurs, et de la promesse qu'il leur avait faite, en y joignant l'ordre d'y faire participer toutes les générations futures.

9. *Quod disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac.* La promesse fut faite à Abraham, et elle fut ensuite jurée à Isaac.

10. *Et statuit illud Jacob in præceptum; et Israel in testamentum æternum.* Et ceci fut encore établi avec Jacob comme un précepte, c'est-à-dire, comme une loi inviolable; et avec Israël, comme une loi, ou un pacte éternel qui devait être toujours observé.

11. *Dicens : Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hæreditatis vestræ.*

12. *Cum essent numero brevi, paucissimi et incolæ ejus.* Les paroles de la promesse renfermées dans le pacte furent celles-ci : Je te donnerai la terre de Chanaan, qui est la terre promise, qu'occupaient les Chananéens; *funiculum*, etc., laquelle sera possédée par tes enfants, comme un héritage divisé au cordeau. Cette promesse fut faite aux Hébreux, lorsqu'ils étaient en très-petit nombre, et étrangers sur la terre de Chanaan.

13. *Et pertransierunt de gente in gentem; et de regno ad populum alterum.* Et ils passèrent, c'est-à-dire, les patriarches Abraham, Isaac et Jacob, de nation en nation, et d'un royaume vers les peuples d'un autre royaume, comme de la Palestine au royaume d'Égypte.

14. *Non reliquit hominem nocere eis; et corripuit pro eis reges.* Et Dieu ne permit à personne de leur nuire; et il corrigea, c'est-à-dire, il punit ceux qui les maltraitèrent.

15. *Nolite tangere christos meos; et in prophetis meis nolite malignari.* Ne touchez point et n'affligez point mes oints, c'est-à-dire les patriarches; et ne soyez point méchants à l'égard de mes prophètes.

16. *Et vocavit famem super terram; et omne firmamentum panis contrivit.* Et il appela, c'est-à-dire, il fit venir la famine sur la terre, car il brisa toute la force du pain, c'est-à-dire, tout le soutien de la vie humaine, qui consiste dans le pain.

17. *Misit ante eos virum; in servum venundatus est Joseph.* Et il envoya devant eux un homme en Égypte, Joseph, qui avait été vendu par ses frères, afin qu'il les délivrât de la famine.

18. *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus; ferrum pertransiit*

animam ejus, donec veniret verbum ejus. En Egypte, Joseph fut emprisonné, et on lui mit les fers aux pieds : *ferrum pertransiit animam ejus*; on lit dans le texte grec : *pertransiit animæ ejus*; l'hébreu peut se lire de l'une et l'autre manière; mais Bellarmin dit que le sens est plus clair en disant *animam ejus*, et c'est ainsi que lisent saint Jérôme, saint Augustin et d'autres : il faut donc traduire ainsi : La douleur causée par les fers affligea l'âme de Joseph; *Donec veniret verbum ejus*, jusqu'à ce que sa prophétie, par laquelle il avait prédit à l'échanson de Pharaon sa délivrance, se fût vérifiée, et que Joseph lui-même fût ensuite délivré.

19. *Eloquium Domini inflammavit eum; misit rex, et solvit eum, princeps populorum, et dimisit eum.* La parole du Seigneur, c'est-à-dire les prédictions que le Seigneur lui inspirait, *inflammavit eum* furent un flambeau qui l'enflamma, c'est-à-dire, qui l'encouragea à faire cette prophétie; alors le roi Pharaon lui fit ôter ses fers, et ce prince de plusieurs peuples le mit en liberté.

20. *Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ.* Pharaon l'établit maître de sa maison, c'est-à-dire, l'économe de tout son royaume, afin qu'il le gouvernât en qualité de prince et de seigneur.

21. *Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret.* Afin qu'il euseignât aux grands du royaume et aux vieux conseillers cette prudence dont il était doné.

22. *Et intravit Israel in Ægyptum; et Jacob accola fuit in terra Cham.* Et alors Israël entra en Egypte, et Jacob habita avec sa famille dans la terre de Cham. Nous avons déjà expliqué ci-dessus que par la terre de Cham on entend l'Égypte, qui fut peuplée par Mezraïm, fils de Cham, fils de Noé, qui y entra le premier.

23. *Et auxit populum suum vehementer; et firmavit eum super inimicos ejus.* Et le Seigneur augmenta considérablement son peuple pendant qu'il était en Egypte; il l'y établit, et le rendit plus nombreux que ses ennemis.

24. *Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus; et dolum facerent in servos ejus.* Et, par là il donna l'occasion aux Egyptiens de persécuter son peuple fidèle, et de s'armer pour trouver l'expédient d'opprimer les serviteurs de Dieu.

25. *Misit Moysen servum suum; Aaron quem elegit ipsum.* Ensuite le Seigneur envoya Moïse et Aaron, son frère, qu'il choisit pour son aide. Bellarmin remarque que, selon l'hébreu, on pourrait lire *quem elegit ei*; mais il ajoute, avec saint Augustin, que le mot *ipsum*, chez les Hébreux, s'écrit seulement par élégance, en sorte qu'il ne signifie rien.

26. *Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham.* Il plaça en eux (Moïse et Aaron) les paroles de ses prodiges, c'est-à-dire, qu'il leur donna le pouvoir de faire des miracles et des prodiges sur la terre de Cham.

27. *Misit tenebras, et obscuravit; et non exacerbavit sermones suos.* Dans ce verset et dans les huit suivants, David décrit les prodiges opérés en Egypte pour punir ce peuple, et qui se trouvent décrits dans l'Exode, depuis le chap. vii jusqu'au chap. xiv. Il envoya donc les ténèbres en Egypte, et il répandit l'obscurité sur cette région. Les ténèbres durèrent trois jours. *Et non exacerbavit sermones suos* : quelques-uns retranchent la négation *non*; mais Bellarmin dit que la Vulgate, en l'admettant, s'accorde avec l'hébreu et avec le grec, en sorte que selon lui, il n'y a rien à changer. Il faut donc traduire : Moïse et Aaron ne refusèrent point d'obéir aux ordres de Dieu, qui leur avait dit d'opérer ces prodiges.

28. *Convertit aquas eorum in sanguinem; et occidit pisces eorum.* Il changea leurs eaux en sang, et il fit mourir les poissons qu'elles renfermaient.

29. *Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.* Leur terre produisit une telle quantité de grenouilles, qu'elles pénétrèrent dans les appartements les plus secrets du roi lui-même.

30. *Dixit, et venit cœnomyia et cinifes in omnibus finibus eorum.* Le Seigneur dit, et il vint une grande quantité de mouches et de moucherons qui se répandirent dans tout leur pays.

31. *Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.*

32. *Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum, et contrivit lignum finium eorum.* Le Seigneur envoya sur leurs campagnes la pluie et la grêle qui brûlaient comme le feu; il dévasta leurs vignes et leurs domaines.

33. *Dixit, et venit locusta et bruchus, cujus non erat numerus.* Il parla encore, et il vint une multitude innombrable de sauterelles et de cherilles.

34. *Et comedit omne fœnum in terra eorum; et comedit omnem fructum terræ eorum.* Et les insectes dévorèrent toute l'herbe de leurs héritages; et ils en détruisirent tout le fruit.

35. *Et percussit omne primogenitum in terra eorum; primitias omnis laboris eorum.* Enfin, le Seigneur frappa de mort tous les premiers-nés de leur pays, qui étaient les prémices, c'est-à-dire, les premiers fruits de leurs travaux.

36. *Et eduxit eos cum argento et auro; et non erat in tribubus eorum infirmus.* Et, au contraire, il retira de l'Égypte son peuple chargé d'or et d'argent; et il n'y avait pas un seul malade dans toutes leurs tribus.

37. *Lætata est Ægyptus in profectioe eorum; quia incubuit timor eorum super eos.* L'Égypte se réjouit au départ des Hébreux, car on craignait d'autres châtimens, tant qu'ils n'étaient point sortis.

38. *Expandit nubem in protectionem eorum; et ignem, ut luceret eis per noctem.* Durant le jour, le Seigneur étendit une nuée qui les protégeait; et la nuit, il leur envoya une colonne de feu pour les éclairer. Mais il faut remarquer ici, avec Bellarmin, que ce n'est point la colonne de nuée, ni celle de feu décrites dans l'Exode (xii), puisqu'il y est dit que le Seigneur les précédait pour leur montrer le chemin, en sorte que la nuée était devant eux, et non pas sur leur tête, sans quoi elle n'aurait pu leur indiquer la route. De plus, si la nuée était répandue, elle ne pouvait avoir la figure d'une colonne. Mais Bellarmin, lisant le verset rapporté : *Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem, etc.*, ajoute qu'on peut dire qu'il

y eut une autre nuée répandue sur les Hébreux, outre celle dont nous venons de parler, afin de les protéger contre la chaleur durant leur voyage. Saint Jérôme est de cet avis, en lisant d'après l'hébreu : *Expandit nubem in tentorium*. C'est ce qui est même insinué dans le livre de la Sagesse ¹, où on lit : *Et fuit illis in velamento diei, et in luce stellarum per noctem*.

39. *Petierunt, et venit coturnix; et pane cœli saturavit eos*. Ils demandèrent au Seigneur de pouvoir se rassasier de pain et de viandes; et le Seigneur leur envoya des cailles en abondance, et il les rassasia du pain du ciel, c'est-à-dire, de la manne qui tomba du ciel.

40. *Dirupit petram, et fluxerunt aquæ; abierunt in sicco flumina*. Ils eurent soif, et le Seigneur, par la main de Moïse, fendit la pierre, d'où il fit sortir de l'eau, et dans le lieu aride, on vit cette eau couler comme un torrent.

41. *Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum*. Car il se souvint de la promesse qu'il avait faite à Abraham, son serviteur

42. *Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia*. Et il retira son peuple de l'Égypte avec allégresse, et ses élus avec des transports de joie.

43. *Et dedit illis regiones gentium; et labores populorum possederunt*. Et il leur donna le pays des nations; et les Hébreux possédèrent les travaux de ces peuples, c'est-à-dire, les villes qu'ils avaient bâties, les champs qu'ils avaient cultivés.

44. *Ut custodiant justificationes ejus; et legem ejus requirant*. Afin qu'ils gardassent ses préceptes, et qu'ils s'appliquassent à observer sa loi.

1. Sap., iv, 17.

PSAUME IX DES MATINES DU SAMEDI, ET CV DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le peuple hébreu est exhorté à remercier le Seigneur des prodiges qu'il avait opérés en leur faveur, depuis leur sortie de l'Égypte jusqu'au temps des Juges ; et on leur reproche l'ingratitude dont ils ont usé envers Dieu. C'est ce qui doit nous confondre, nous chrétiens, qui avons reçu des bienfaits beaucoup plus grands.

1. *Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in sæculum misericordia ejus.* Louez le Seigneur, parce qu'il est la bonté même ; et parce que sa miséricorde est éternelle. Saint Jérôme et le chaldéen expriment *in sæculum* par *in æternum*.

2. *Quis loquetur potentias Domini? auditas faciet omnes laudes ejus?* Le chaldéen dit : *Quis eloqui poterit?* Qui pourra expliquer la puissance du Seigneur ? qui nous fera entendre, ou comprendre, comme porte le chaldéen, toutes ses louanges ?

3. *Beati qui custodiunt judicium; et faciunt justitiam in omni tempore.* Bienheureux sont ceux qui gardent le jugement, c'est-à-dire, la loi ; et qui opèrent toujours selon la justice.

4. *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui; visita nos in salutari tuo.* Saint Jérôme lit *memento mei* pour *memento nostri* ; et l'hébreu, Bossuet, Mattei, Malvenda, etc., lisent de même : Seigneur, souvenez-vous de moi dans votre bon plaisir, c'est-à-dire, selon la bonté dont vous usez souvent envers votre peuple, comme traduit saint Jérôme : *Recordare mei, Domine, in repropitiatione populi tui* ; et visitez-nous dans votre salut ; ainsi dit l'hébreu : *in salute tua*, c'est-à-dire, en nous envoyant le salut, ou la rédemption (le chaldéen dit *in redemptione*) par Jésus-Christ, comme l'explique saint Augustin : *Ipse est enim Salvator..... de illo quippe dixit Simeon senex : Quoniam viderunt oculi mei Salutare tuum.*

5. *Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lætandum in lætitia gentis tuæ; ut lauderis cum hæreditate tua.* L'hébreu dit : *Ut videam bonum*, pour *ad videndum in bonitate* ; et saint Jérôme, *ut videam bona*. Seigneur, souvenez-vous de moi, afin que je voie les biens préparés à vos élus ; *ad lætandum in lætitia gentis tuæ*, etc., et que je me réjouisse dans

l'allégresse de votre peuple, c'est à-dire, que je participe à sa joie; *ut lauderis cum hæreditate tua*, et afin que le peuple et moi, qui sommes votre héritage, nous vous louions à jamais.

6. *Peccavimus cum patribus nostris; injuste egimus, iniquitatem fecimus.* Nous avons péché avec nos pères; nous avons fait le mal, nous avons commis l'iniquité.

7 *Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua; non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ.* Nos pères ne comprirent point les merveilles que vous opérâtes en Egypte en leur faveur; et ils oublièrent bien vite les miséricordes dont vous aviez usé à leur égard.

8. *Et irritaverunt ascendentes in mare, mare Rubrum.* L'hébreu dit : *Juxta mare*, pour *ascendentes in mare*. Et ils provoquèrent votre courroux près de la mer, près de la mer Rouge, où ils avaient reçu tant de bienfaits.

9. *Et salvavit eos propter nomen suum; ut notam faceret potentiam suam.* Et néanmoins Dieu voulut les sauver pour l'honneur de son nom, et pour faire éclater sa puissance.

10. *Et increpuit mare Rubrum, et exsiccatum est; et deduxit eos in abyssis sicut in deserto.* Ici le prophète revient aux bienfaits qui leur furent accordés au passage de la mer Rouge : *Et increpuit*; saint Jérôme dit : *Et comminatus est mari Rubro* : Et il menaça la mer, pour la faire obéir, c'est-à-dire, il commanda à la mer Rouge de se sécher, et elle se sécha, puisque ses eaux se retirèrent à droite et à gauche pour donner un passage aux Juifs; et ainsi, Dieu les guida dans cet abîme d'eau, comme s'ils avaient marché par un désert.

11. *Et salvavit eos de manu odientium; et redemit eos de manu inimici.* Et il les sauva des mains de ceux qui les haïssaient; et ainsi il les délivra de leurs ennemis.

12. *Et operuit aqua tribulantes eos; unus ex eis non remansit.* Et cette eau suspendue tomba ensuite, et couvrit les ennemis qui les poursuivaient, en sorte qu'il n'en resta pas un seul en vie.

13. *Et crediderunt verbis ejus; et laudaverunt laudem ejus.*

Alors les Juifs ajoutèrent foi à ses paroles ; et ils chantèrent ses louanges. Mariana croit qu'ils chantèrent alors le cantique de Moïse.

14. *Cito fecerunt, oblii sunt operum ejus; et non sustinuerunt consilium ejus.* Mais bientôt, *fecerunt*, ils firent un changement, et ils oublièrent les prodiges qui avaient été opérés pour eux ; et ils ne voulurent point attendre son conseil, c'est-à-dire, comme traduit saint Jérôme, *non expectaverunt voluntatem ejus*, ils ne voulurent point attendre l'exécution de sa volonté.

15. *Et concupierunt concupiscentiam in deserto; et tentaverunt Deum in iniquo.* Et lorsqu'ils étaient au désert, ils s'abandonnèrent à leurs appétits désordonnés ; et ils tentèrent Dieu dans ce lieu aride, c'est-à-dire, dans la solitude, comme traduit saint Jérôme, *in solitudine*.

16. *Et dedit eis petitionem ipsorum; et misit saturitatem in animas eorum.* Et le Seigneur leur accorda les viandes qu'ils avaient demandées, et il envoya la satiété à leurs âmes, c'est-à-dire, il rassasia leurs désirs ardents.

17. *Et irritaverunt Moysen in castris; Aaron sanctum Domini.* L'hébreu dit *inviderunt* au lieu de *irritaverunt*, et le chaldéen, *invidia commoti sunt*, à cause de l'envie que Dathan et Abiron (nommés dans le verset suivant) conçurent contre Moïse et Aaron, parce qu'ils étaient chefs du peuple ; ils leur disaient, comme il est écrit au Livre des Nombres ¹ : *Cur elevamini super populum Domini?* Et dans le camp, ils provoquèrent la colère de Moïse et d'Aaron, prêtre du Seigneur.

18. *Aperta est terra, et deglutivit Dathan; et operuit super congregationem Abiron.* Mais la terre s'ouvrit, et elle engloutit Dathan et Abiron, et tous les autres qui s'étaient réunis et soulevés avec eux.

19. *Et exarsit ignis in synagoga eorum; flamma combussit peccatores.* Et le feu s'alluma dans l'assemblée de ce peuple soulevé ² ; et la flamme dévora ces impies.

20. *Et fecerunt vitulum in Horeb; et adoraverunt sculptile.*

Le psalmiste passe ici à l'autre soulèvement des Hébreux, qui eut lieu lorsqu'ils adorèrent le veau d'or. Et nos aïeux se formèrent un veau d'or près le mont Oreb; et ils adorèrent cette idole.

21. *Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum. Et mutaverunt gloriam suam;* il y en a qui entendent le mot *suam* des Hébreux; mais le chaldéen dit, *gloriam Domini sui*, et c'est ainsi, dit Estius, qu'il faut l'entendre. Et ils changèrent la gloire qu'ils devaient rendre à Dieu, en la donnant à un veau qui se nourrit de foin.

22. *Obliti sunt Deum, qui salvavit eos; qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.* Ils oublièrent le Dieu qui les avait sauvés, qui avait opéré de si grandes choses en Égypte, tant de prodiges dans la terre de Cham, et des miracles effrayants contre les Égyptiens à la mer Rouge.

23. *Et dixit, ut disperderet eos; si non Moyses, electus ejus, stetisset in confractione in conspectu ejus.* Dieu dit donc qu'il voulait détruire son peuple, et il l'aurait détruit en effet, si Moïse, choisi pour leur chef, ne se fût placé au milieu d'eux (*stetisset medius*, dit saint Jérôme) en sa présence, et qu'ainsi il n'eût empêché cette *confraction*, l'hébreu dit *rupturam*, et le grec *vulnerationem*, c'est-à-dire, cette ruine, ou bien ce carnage par lequel il voulait les punir, comme il est écrit dans l'Exode ¹

24. *Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos; et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.* Moïse, dis-je, s'interposa pour détourner la colère de Dieu, afin qu'ils ne fussent point exterminés; car ils ne faisaient aucun cas de la terre promise, qu'il leur avait destinée, et qui était si digne de leurs désirs.

25. *Non crediderunt verbo ejus, et murmuraverunt in tabernaculis suis; non exaudierunt vocem Domini.* Ils ne voulurent point croire à sa parole, et ils murmurèrent contre Dieu dans

1. *Exod.*, XIX, 24.

leurs tentes ; en un mot, ils ne voulurent point entendre la voix du Seigneur.

26. *Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto.* Et il leva sur eux sa main armée du glaive pour les exterminer dans le désert.

27 *Et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et disperderet eos in regionibus.* Et pour abandonner leur postérité parmi les nations, et pour les disperser dans toutes les régions de la terre. Bellarmin remarque très-bien ici que le châtement dont Dieu les menaça ci-dessus fut accompli dans ce même désert, où tous les murmureurs perdirent la vie. Mais l'autre menace, celle de leur dispersion, s'accomplit par le moyen du roi de Babylone, et plus tard principalement par Titus et Vespasien.

28. *Et initiati sunt Beelphegor ; et comederunt sacrificia mortuorum.* Ici David fait mention d'un autre péché du peuple, raconté dans le livre des Nombres (xxv). Ce fut lorsque les Hébreux, trompés par les femmes Moabites, commencèrent à adorer leur idole Beelphegor. (Calmet, dans une dissertation, démontre que Beelphegor est la même chose que l'idole d'Adonis.) En sorte qu'il faut expliquer *Et initiati sunt Beelphegor*, de cette manière : Ils ajoutèrent à leurs péchés celui de s'initier, ou de se consacrer en l'honneur de l'idole de Beelphegor ; et ils se nourrirent des sacrifices des morts, c'est-à-dire, de sacrifices offerts aux morts, tels que sont les dieux des gentils, bien différents de notre Dieu, qui est vivant : c'est pourquoi *sacrificia mortuorum* est rendu en hébreu par *sacrificia deorum qui mortui sunt*.

29. *Et irritaverunt eum in adinventionibus suis ; et multiplicata est in eis ruina.* Et ils irritèrent le Seigneur par leurs inventions coupables, c'est-à-dire, par leurs superstitions ; *multiplicata est in eis ruina*, l'hébreu dit : *Erupit in eos plaga*, la ruine se multiplia sur eux, c'est-à-dire, un tel sacrilège les exposa à un grand carnage. On lit dans les Nombres ¹ qu'il y eut plus de 24,000 de ces sacrilèges tués.

1. Num., xxxv, 18.

30. *Et stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio.* Alors Phinéés, petit-fils d'Aaron, embrasé de zèle pour Dieu, tua les deux prévaricateurs de la loi; *stetit*, il tint ferme, pour l'honneur de la loi; d'autres lisent *oravit*, comme traduit le chaldéen, c'est-à-dire, il s'interposa en priant pour son peuple, et il apaisa le courroux de Dieu; et ainsi *cessavit quassatio*, c'est-à-dire, le soulèvement cessa, comme l'interprètent quelques-uns; mais le chaldéen dit: *Cessavit mors*; et saint Jérôme adopte ce sens, lorsqu'il traduit: *Et est retenta percussio*, et le carnage cessa; c'est le meilleur sens, parce qu'on lit dans les Nombres ¹: *Cessavitque plaga a filiis Israel.*

31 *Et reputatum est ei in justitiam in generationem et generationem usque in sempiternum.* Et cette action de Phinéés lui fut imputée à mérite, comme une œuvre de justice et de zèle; et il eut, en récompense, le souverain sacerdoce, qui demeura dans sa famille plus de 1300 ans, comme disent Mattei, Ménochius et Mariana, etc.; *in sempiternum*., c'est-à-dire, tant que devait durer la loi de Moïse, *quandiu lux duraret*, dit Emmanuel Sa.

32. *Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis; et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus.* De plus, les Juifs irritèrent encore le Seigneur aux eaux de contradiction. Il faut remarquer ici que le peuple, manquant d'eau, comme on le voit au livre des Nombres (chap. xx), commença à quereller Moïse, qui hésita quelque temps à frapper la pierre, quoique Dieu lui inspirât de le faire, parce qu'il avait un peu de méfiance: mais il la frappa enfin, et l'eau en sortit avec abondance. Néanmoins Dieu, irrité contre Moïse à cause de cette hésitation, le punit, en le faisant mourir durant le voyage, avant qu'il pût arriver à la terre promise; en sorte qu'il faut traduire: Et ils l'irritèrent au lieu appelé les eaux de Contradiction, c'est-à-dire, en ce lieu où, l'eau ayant manqué, Moïse fut contredit, et on le querella. *Vexatus est Moyses propter eos*; Et Moïse s'affligea en voyant les disputes du peuple *Quia exacerbaverunt spiritum ejus*, car ils

1. Num., xxv, 8.

remplirent son âme d'amertume, de sorte qu'il hésita à exécuter l'ordre que Dieu lui donnait de frapper la pierre.

33. *Et distinxit in labiis suis; non disperdiderunt gentes quas dixit Dominus illis.* Dieu reprit les Hébreux distinctement, de sa propre bouche ; et il leur reprocha de n'avoir point exterminé les gentils, comme il le leur avait ordonné.

34. *Et commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum; et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum.* Et ils se mêlèrent parmi les gentils, et ils apprirent leurs scélératesses ; et ils adorèrent leurs idoles ; et tout cela fut pour leur ruine.

35. *Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis.*

36. *Et effuderunt sanguinem innocentem; sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.* Et ils en vinrent jusqu'à sacrifier leurs enfants aux démons, en versant le sang innocent de leurs propres fils, qu'ils immolèrent aux idoles de Chanaan.

37. *Et infecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum; et fornicati sunt in adinventionibus suis.* Et la terre fut infectée par ces détestables sacrifices sanglants, et elle fut souillée par leurs œuvres abominables ; et ils devinrent fornicateurs par leurs superstitions, c'est-à-dire, qu'ils manquèrent de fidélité à Dieu. Dans le style de la Bible, l'apostasie dans la foi s'appelle fornication, ou bien trahison, semblable à celle des époux qui trahissent la foi qu'ils se sont jurée.

38. *Et iratus est furore Dominus in populum suum; et abominatus est hæreditatem suam.* Et le Seigneur fut transporté de colère contre son peuple : et il eut en abomination ceux qu'il avait d'abord choisis comme son héritage.

39. *Et tradidit eos in manus gentium; et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.* Et il les livra entre les mains des gentils ; et il les soumit à l'empire de ceux qui les haïssaient.

40. *Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum; sæpe liberavit eos.* Et ces ennemis les affligèrent, de sorte que plusieurs furent humiliés sous leurs mains ; et toutefois le Seigneur les délivra souvent.

41. *Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo; et humiliati sunt in iniquitatibus suis.* Cependant ils ne cessèrent point de provoquer encore la colère du Seigneur; *in consilio suo*, Ménochius entend par là le dessein qu'ils avaient de servir les idoles: *Et humiliati sunt in iniquitatibus suis*, Mattei dit qu'il ne faut pas entendre par là qu'ils furent humiliés de leurs iniquités, mais qu'au contraire ils devinrent plus méchants dans leur état d'humiliation.

42. *Et vidit cum tribularentur: et audivit orationem eorum.* Cependant le Seigneur, les voyant en un tel état de tribulation, fut ému de pitié; et il prêta l'oreille à leurs prières.

43. *Et memor fuit testamenti sui; et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ suæ.* Et, se souvenant de son testament, c'est-à-dire, de la promesse qu'il avait faite à leurs aïeux par sa grande miséricorde, il se repentit, c'est-à-dire, il éloigna son courroux (*conversus est ab ira sua*, dit le chaldéen), comme s'il eût éprouvé une espèce de douleur de les avoir châtiés.

44. *Et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium qui ceperant eos.* Et il leur fit trouver grâce devant leurs ennemis qui les tenaient prisonniers. Ainsi traduisent Maldonat, Mariana, Tirin et Mattei.

45. *Salvos nos fac, Domine, Deus noster; et congrega nos de nationibus.* Sauvez-nous, ô Seigneur, notre Dieu; et réunissez-nous, en nous tirant du milieu des Gentils où nous sommes dispersés.

46. *Ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua.* Afin que nous puissions venir vous remercier, et bénir votre saint nom; et que nous mettions notre gloire à vous louer

47. *Benedictus Dominus Deus Israel, a sæculo et usque in sæculum; et dicet omnis populus: Fiat, fiat.* Alors nous dirons: Béni soit toujours le Seigneur Dieu d'Israël; et tout le peuple répondra: Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

PSAUME X DES MATINES DU SAMEDI, ET CVI DU
PSAUTIER.

Dans le sens littéral, ce psaume expose les tribulations que les Juifs avaient souffertes durant leur captivité, et dans le désert ; et il les exhorte à rendre grâces à Dieu de les en avoir délivrés. Dans le sens figuré, il représente les misères dont Jésus-Christ a délivré les chrétiens. Ici le prophète annonce clairement encore la ruine de la synagogue, la vocation des gentils et l'établissement de l'Eglise.

1. *Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in sæculum misericordia ejus.* Louez le Seigneur, parce qu'il est véritablement bon et miséricordieux ; et parce que sa miséricorde subsistera durant tous les temps.

2. *Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici; et de regionibus congregavit eos.*

3. *A solis ortu et occasu; ab aquilone et mari.* Qu'ils le confessent, ceux qui ont été délivrés des mains des ennemis, ceux qu'il a réunis des diverses régions où ils étaient dispersés, c'est-à-dire, de l'orient, de l'occident, du septentrion, et de la mer, qui veut dire le midi ; car l'Océan, qui est la plus grande mer, est à la partie australe.

4. *Erraverunt in solitudine in inaquoso; viam civitatis habitaculi non invenerunt.*

5. *Esurientes et sitientes; anima eorum in ipsis defecit.* Les Hébreux furent errants dans un désert stérile et sans eau, et ils ne purent trouver le chemin qui conduisait à la ville où ils avaient leur propre habitation ; ils souffrirent la faim et la soif, et leur vie tombait en défaillance.

6. *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur; et de necessitatibus eorum eripuit eos.* Et se trouvant dans une telle tribulation, ils crièrent vers le Seigneur pour lui demander du secours ; et le Seigneur les délivra de leurs peines, et de leurs nécessités.

7. *Et deduxit eos in viam rectam; ut irent in civitatem habitationis.* Et Dieu les fit marcher par un droit sentier, afin qu'ils pussent arriver à la cité destinée pour être le lieu de leur séjour.

8. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus; et mirabilia ejus filiis hominum.* Qu'ils publient donc, à la gloire du Seigneur, les miséricordes dont il a usé en leur faveur, et les merveilles qu'il a opérées à l'égard des hommes.

9. *Quia satiavit animam inanem; et animam esurientem satiavit bonis.* Car c'est lui qui prépara dans le désert une nourriture merveilleuse, dont il rassasia ceux qui étaient affamés.

10. *Sedentes in tenebris, et umbra mortis; vinctos in mendicitate et ferro.* Il les a secourus lorsqu'ils étaient enfermés dans des prisons obscures, qui ressemblaient à l'ombre de la mort; les malheureux ! ils manquaient de tout, et ils étaient liés par des chaînes de fer.

11. *Quia exacerbaverunt eloquia Dei; et consilium Altissimi irritaverunt.* Et cela leur était arrivé parce qu'ils avaient méprisé les préceptes de Dieu, et qu'ils avaient provoqué à la colère la volonté du Très-Haut.

12. *Et humiliatum est in laboribus cor eorum; infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret.* Alors leur cœur fut humilié par les travaux, c'est-à-dire, l'orgueil de leur cœur fut abaissé par les fatigues qu'ils eurent à souffrir dans leur affliction; ils devinrent trop faibles pour résister à leurs ennemis, et personne ne voulut les aider à se délivrer de leurs mains.

13. *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur; et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Et se voyant encore affligés de la sorte, ils recoururent au Seigneur, et il les délivra de leurs nécessités.

14. *Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis; et vincula eorum dirupit.* Et il les retira de ces prisons ténébreuses, qui leur semblaient être l'image de la mort; et il rompit leurs chaînes.

15. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus; et mirabilia ejus filiis hominum.* Que la reconnaissance leur fasse donc publier les miséricordes du Seigneur, ainsi que les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes.

16. *Quia contrivit portas æreas; et vectes ferreos confregit.* Car il a brisé les portes d'airain qui les tenaient enfermés; et

il a rompu les fers de ceux qui étaient dans les prisons.

17. *Suscepit eos de via iniquitatis eorum ; propter injustitias enim suas humiliati sunt.* Il les a délivrés du milieu des iniquités qui leur avaient attiré ces châtimens ; car c'est pour leurs péchés qu'ils avaient été ainsi humiliés.

18. *Omnem escam abominata est anima eorum ; et appropinquaverunt usque ad portas mortis.* Ils étaient devenus si infirmes, qu'ils s'étaient dégoûtés de toute nourriture ; ils étaient près des portes de la mort.

19. *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur ; et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Dans cette tribulation, ils crièrent vers le Seigneur ; et il en eut compassion, et il les délivra de leurs nécessités. Il faut remarquer ici que ce n'est point par hasard que le prophète répète tant de fois le même verset ; mais que c'est pour nous faire comprendre la compassion que Dieu a de nos misères, et en même temps la force de la prière, qui est telle, que Dieu ne refuse jamais le secours à celui qui le lui demande.

20. *Misit verbum suum, et sanavit eos ; et eripuit eos de interitionibus eorum.* Il envoya sa parole, c'est-à-dire, il donna ses ordres, et il les guérit, et il les délivra de la mort.

21. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus ; et mirabilia ejus filiis hominum.* Qu'ils publient donc les miséricordes du Seigneur, et les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfans des hommes.

22. *Et sacrificent sacrificium laudis ; et annuntient opera ejus in exultatione.* Qu'ils lui offrent des sacrifices de louanges ; et qu'ils racontent avec allégresse ses œuvres admirables.

23. *Qui descendunt mare in navibus ; facientes operationem in aquis multis.*

24. *Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.* Ceux qui descendent à la mer dans leurs vaisseaux (ces mots prouvent que la mer est inférieure à la terre), et qui vont faire leur commerce par le chemin de ses eaux immenses, ceux-là ont vu par expérience les œuvres admirables que le Seigneur opère dans le profond abîme, c'est-à-dire, dans la mer.

25. *Dixit, et stetit spiritus procellæ; et exaltati sunt fluctus ejus.*

26. *Ascendant usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescebat.* Dieu ordonna que l'esprit des tempêtes soufflât, et le vent se leva soudain. Alors les ondes de la mer s'élevèrent jusqu'aux cieus, et bientôt après elles descendirent jusqu'au plus profond des abîmes; et les navigateurs ont défailli de crainte.

27. *Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius; et omnis sapientia eorum devorata est.* Emus et troublés comme des hommes ivres, qui ne savent que faire, ils ont perdu au milieu de cette confusion toute leur sagesse, c'est-à-dire, toute leur habileté dans l'art de naviguer.

28. *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur; et de necessitatibus eorum eduxit eos.* Glacés d'épouvante, ils ont crié vers le Seigneur, et Dieu les a sauvés de tout péril.

29. *Et statuit procellam ejus in auram; et siluerunt fluctus ejus.* Il a changé le vent de la tempête en un léger zéphir; ainsi les flots se sont calmés et apaisés.

30. *Et lætati sunt quia siluerunt; et deduxit eos in portum voluntatis eorum.* Et lorsque le calme fut rétabli, les navigateurs ont été dans la joie; et le Seigneur les a conduits au port, où ils voulaient aller.

31. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus; et mirabilia ejus filiis hominum.* Ainsi les Juifs délivrés de la tempête de l'esclavage, et parvenus au port de la patrie, doivent confesser les miséricordes du Seigneur, et les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes.

32. *Et exultent eum in ecclesia plebis; et in cathedra seniorum laudent eum.* Qu'ils louent hautement le Seigneur dans l'église du peuple, c'est-à-dire, dans l'assemblée du peuple réuni pour louer Dieu; et qu'ils le louent même dans la chaire des vieillards, c'est-à-dire, dans le conseil des chefs du peuple.

33. *Posuit flumina in desertum; et exitus aquarum in sitim.* Il a rendu déserts les fleuves, et arides les torrents, c'est-à-

dire qu'il a fait sécher, et rendu arides comme un désert les fleuves et les lieux arrosés par des eaux abondantes.

34. *Terram fructiferam in salsuginem, a malitia inhabitantium in ea.* Et cette terre qui produisait tant de fruits, il l'a rendue stérile comme si elle eût été couverte de sel, en punition des péchés de ceux qui l'habitaient.

35. *Posuit desertum in stagna aquarum; et terram sine aqua in exitus aquarum.* Au contraire il a changé les déserts en étangs d'eau, et les terres arides en torrents.

36. *Et collocavit illic esurientes; et constituerunt civitatem habitationis.* Et il y a établi ceux qui languissaient de misère; de sorte qu'ils ont bâti une ville pour y habiter.

37. *Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas; et fecerunt fructum nativitatis.* Ils ontensemencé les champs et planté les vignes, et ils ont vu naître les fruits de leurs labeurs.

38. *Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis; et jumenta eorum non minoravit.* Le Seigneur leur a donné sa bénédiction, et les hommes se sont multipliés extrêmement; et il a pourvu à la conservation de leurs bestiaux.

39. *Et pauci facti sunt; et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore.* Mais ensuite, en punition de leurs péchés, ils ont été réduits à un petit nombre; et ils ont été éprouvés par de grandes tribulations et de grandes douleurs.

40. *Effusa est contemptio super principes; et errare fecit eos in invio, et non in via.* Le mépris s'est encore répandu sur les princes, c'est-à-dire, le Seigneur a permis que les chefs mêmes qui les gouvernaient fussent méprisés, en les laissant tomber dans beaucoup d'erreurs, et marcher hors de la voie de la justice et de la prudence.

41. *Et adjuvit pauperem de inopia; et posuit sicut oves familias.* Néanmoins, touché de pitié pour les pauvres, il les a secourus dans leurs misères; et il a multiplié de nouveau leur famille comme les brebis d'un troupeau.

42. *Videbunt recti, et lætabuntur; et omnis iniquitas oppilabit os suum.* Les justes voient cette miséricorde, et ils s'en

réjouissent ; et les impies n'osent ouvrir la bouche , parce que leurs iniquités les couvrent de confusion.

43. *Quis sapiens, et custodiet hæc; et intelliget misericordias Domini?* Celui qui est sage gardera le souvenir de ces choses ; et il comprendra jusqu'où vont les miséricordes du Seigneur.

PSAUME XI DES MATINES DU SAMEDI, ET CVII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, David remercie Dieu des bienfaits qu'il en a reçus, et lui demande de lui donner la victoire sur les Iduméens. Il faut remarquer qu'une partie de ce psaume a été expliquée dans le psaume LVI, pag. 347, et une autre partie dans le psaume LIX, pag. 353: Nous en ferons donc une traduction succincte, pour la commodité du lecteur.

1. *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea.* Mon Dieu, mon cœur est préparé à vouloir tout ce que vous réglez ; en toutes choses je vous bénirai, et je chanterai vos louanges.

2. *Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cithara; exurgam diluculo.* Levez-vous, ma gloire, c'est-à-dire, mon esprit, qui aimez à louer Dieu ; levez-vous, ma harpe et mon luth, pour le louer dès le point du jour.

3. *Confitebor tibi in populis, Domine; et psallam tibi in nationibus.* Je vous louerai toujours, Seigneur, parmi les peuples ; et je chanterai votre gloire parmi les nations.

4. *Quia magna est super cœlos misericordia tua; et usque ad nubes veritas tua.* Car, depuis la terre jusqu'aux cieux, tout est plein de votre miséricorde et de votre fidélité.

5. *Exaltare super cœlos, Deus; et super omnem terram gloria tua; ut liberentur dilecti tui.* Mon Dieu, que votre gloire soit donc élevée au-dessus des cieux, et qu'elle soit célébrée sur toute la terre.

6. *Salvum fac dextera tua, et exaudi me; Deus, locutus est in sancto suo.*

7. *Exultabo et dividam Sichimam; et convallem tabernaculorum dimetiar.* Exaucez-moi, Seigneur, et que votre droite me sauve ; Dieu a déclaré de son sanctuaire que je me réjouirais un jour en divisant la Samarie selon mon bon plaisir, et

en mesurant les champs de la vallée des tabernacles, au delà du Jourdain, pour les distribuer selon ma volonté.

8. *Meus est Galaad, et meus est Manasses ; et Ephraïm susceptio capitis mei.* Voilà que Galaad m'appartient, et que Manassé est en mon pouvoir ; et Ephraïm est la force de ma tête. Ces noms désignent les provinces des tribus.

9. *Juda rex meus ; Moab lebes spei meæ.* Mon royaume est dans la tribu de Juda ; Moab est le vase de mon espérance, c'est-à-dire, la province abondante de Moab me donne l'espoir de rassasier mon peuple.

10. *In Idumæam extendam calceamentum meum ; mihi alienigenæ amici facti sunt.* J'étendrai le pied dans l'Idumée, et je verrai les peuples étrangers soumis à mon empire.

11. *Quis deducet me in civitatem munitam ? quis deducet me usque in Idumæam ?* Qui me conduira pour me mettre en possession de la ville forte, qui est le centre de l'Idumée ?

12. *Nonne tu, Deus, qui repulistis nos ? et non exhibis, Deus in virtutibus nostris ?* Ne sera-ce point vous, Seigneur, qui nous aviez d'abord rejetés ? et ne sortirez-vous point vous-même au-devant de nos soldats pour nous donner la victoire ?

13. *Da nobis auxilium de tribulatione ; quia vana salus hominis.* Donnez-nous votre secours dans nos tribulations ; car c'est en vain que nous l'attendrions d'un autre.

14. *In Deo faciemus virtutem ; et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.* En espérant en Dieu, nous vaincrons ; car il exterminera ceux qui nous affligent.

PSAUME XII DES MATINES DU SAMEDI, ET CVIII DU PSAUTIER.

Ce psaume est expliqué différemment par les divers interprètes : quelques-uns l'appliquent à Saül, qui blâmait Doëg et d'autres semblables scélérats ; d'autres à David, qui prédisait en forme d'imprécation les divers châtimens que devaient souffrir Doëg et Achitophel, ses ennemis. D'autres, comme Mattei, avec Marc Marino, et Louis Mingarelli, veulent que les imprécations soient prononcées par les ennemis de David et du Christ, contre eux. Mais les pères et les autres interprètes, en général, appliquent ces imprécations à Judas, et aux autres ennemis du Sauveur ; et nous adopterons ce sens, surtout d'après l'autorité de saint Augustin.

1. *Deus, laudem meam ne tacueris ; quia os peccatoris, et os*

dolosi super me apertum est. Mon Dieu, ne cachez pas ma louange, c'est-à-dire, faites éclater mou innocence; parce que la bouche d'un impie et d'un traître s'est ouverte contre moi (Saint Jérôme lit : *contra me*, au lieu de *super me*), à cause de la haine qu'il me porte. Saint Augustin dit ici à propos : « La haine qu'ils dissimulaient, éclata en paroles de colère ¹ »

2. *Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me; et expugnaverunt me gratis.* Ils ont parlé contre moi avec une langue menteuse (ce qui est arrivé, selon saint Augustin, lorsqu'un Juif appela Jésus-Christ bon maître ²), et ils m'ont persécuté sans raison, *gratis*, par des paroles pleines de haine.

3. *Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi; ego autem orabam.* Au lieu de m'aimer, ils m'ont diffamé; ou bien, ils m'ont contredit, comme dit saint Jérôme, *adversabantur*; moi, dans ce même temps, je priais pour eux : *pro eis ipsis orabam*, dit saint Augustin.

4. *Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea.* Ils m'ont rendu le mal pour le bien, et la haine pour l'amour que je leur portais.

5. *Constituë super eum peccatorem; et diabolus stet a dextris ejus.* Etablissez sur lui un pécheur, c'est-à-dire, un juge impie, comme l'entendent Emmanuel Sa et Mariana; et que Satan soit à ses côtés, c'est-à-dire, selon saint Augustin, qui applique ce verset à Judas : *id est, diabolo subditus sit, qui Christo subditus esse noluit.* Et en effet, saint Jean écrit que Judas fut possédé de Satan : *post buccellam, c'est-à-dire, après la communion, introivit in eum Satanas* ³

6. *Cum judicatur, exeat condemnatus; et oratio ejus fiat in peccatum.* Lorsqu'il sera jugé au divin tribunal, qu'il en sorte condamné; et que sa prière lui soit imputée à péché, c'est-à-dire, comme l'explique très-bien Lallemand, que s'il ose par

1. Odium, quod dolo tegebatur, erupit in vocem.

2. Magister bone, quid faciam? etc. (*Marc. x, 17.*) — 3. *Joan., xiii, 27.*

ler pour sa défense, cette témérité lui soit imputée comme un nouveau péché.

7 *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter.* Que les jours de sa vie soient abrégés, et que son épiscopat, ou, comme d'autres l'expliquent, sa dignité, passe à un autre. Mais Bossuet dit judicieusement que par épiscopat il faut entendre l'apostolat; c'est ainsi que saint Pierre lui-même interpréta ce passage dans les Actes ¹, où on lit que les apôtres, assemblés en concile, firent cette prière au Seigneur ² : « Montrez-nous lequel des deux vous avez choisi pour remplir le ministère et l'apostolat dont Judas est déchu pour son crime, etc. » Et alors le sort tomba sur Matthias.

8. *Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua.* Que ses enfants deviennent orphelins, et que son épouse devienne veuve. Il faut remarquer ici que saint Chrysostome, Théodoret et Euthymius sont d'avis que Judas ne fut jamais marié; de plus, Genebrard et Tirin pensent que ces imprécations contre Judas ne se réalisèrent pas toutes, mais seulement celles qui pouvaient l'atteindre. D'un autre côté, Ménochius avec saint Augustin disent que celles-ci tombèrent sur les enfants de la synagogue, qui devint veuve, et que les Juifs devinrent orphelins à la ruine de Jérusalem.

9. *Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent; et ejiciantur de habitationibus suis.* Les imprécations continuent : Que ses fils soient errants et vagabonds (saint Jérôme lit *instabiles vagentur* pour *nutantes*), et qu'ils deviennent mendiants; qu'ils soient en outre chassés de leurs maisons, comme tout cela est arrivé depuis le sac de Jérusalem.

10. *Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus; et diripiant alieni labores ejus.* Le chaldéen dit, *colligat fœnerator*, pour *scrutetur fœnerator* : que l'usurier exige tout ce qu'il possède, et que les étrangers lui ravissent tous les biens qu'il a acquis par ses travaux. Ménochius remarque ici qu'au

1. *Act.*, 1, 20.

2. Ostende quem elegeris ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus, et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, etc. (*Act.* 1, 24, et 25.)

siège de Jérusalem, *Milites romani, etiam corporibus sectis, aliquorum viscera scrutati sint, sperantes aurum, quod deglutissent, inventuros*, comme le rapporte l'historien Josèphe ¹

11. *Non sit illi adjutor; nec sit qui misereatur pupillis ejus.* Qu'il n'y ait personne pour lui donner du secours; et que l'on n'ait pas la moindre compassion de ses orphelins.

12. *Fiant nati ejus in interitum; in generatione una delcatur nomen ejus.* Que ses enfants meurent; et que son nom, c'est-à-dire, le nom du père, soit effacé dans l'espace d'une génération. Ce qui revient à dire : que le nom du père ne passe pas à une seconde génération; comme l'explique bien Lallemand.

13. *In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini; et peccatum matris ejus non deleatur.* Que l'iniquité de ses pères revienne à la présence du Seigneur, c'est-à-dire, que Dieu la punisse sur lui, ou sur son peuple, comme l'explique saint Augustin, qui cite à ce propos ce texte de l'Évangile : *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi, usque ad, etc* ² *Et peccatum matris, etc.* Et que le péché de sa mère, savoir, de Jérusalem, comme le remarque saint Augustin, ne soit jamais effacé.

14. *Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum; pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. Fiant contra Dominum, etc.* Que leurs péchés soient toujours devant le Seigneur, c'est-à-dire, à la vue du Seigneur; et que leur mémoire se perde sur la terre, pour les punir de ce qu'ils n'ont point eu pitié de moi, c'est-à-dire de Jésus-Christ.

15. *Et persecutus est hominem inopem, et mendicum, et compunctum corde mortificare.* Ce peuple a persécuté un homme pauvre et indigent, il a cherché à tuer un homme qui avait le cœur affligé, et qui était accablé de douleur.

16. *Et dilexit maledictionem, et veniet ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.* Ce peuple a aimé la malédiction; (saint Augustin applique ceci au temps où les Juifs dirent :

1. *De Bello Judaic.*, lib. VI, cap. xv. — 2. *Matth.*, xxiii, 35.

Sanguis ejus super nos, et super filios nostros ¹⁾. Et la malédiction viendra sur lui; il n'a point voulu la bénédiction, et elle s'éloignera de lui.

17. *Et induit maledictionem sicut vestimentum; et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus.* Il s'est couvert de la malédiction comme d'un vêtement; et la malédiction a pénétré ses entrailles comme l'eau, c'est-à-dire, selon saint Augustin, que la malédiction est sur son corps comme un vêtement, et dans son âme, comme l'eau; et qu'elle s'insinue même dans ses os comme l'huile.

18. *Fiat ei sicut vestimentum, quo operitur; et sicut zona, qua semper præcingitur.* Ainsi, la malédiction le couvrira sans cesse comme un manteau, et l'environnera comme une ceinture.

19. *Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum; et qui loquuntur mala adversus animam meam.* Voilà leur œuvre; saint Jérôme dit : *hæc est tribulatio*, c'est-à-dire, voilà la peine par laquelle Dieu punit ceux qui me diffament, et qui me chargent de calomnies pour m'ôter la vie.

20. *Et tu, Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum; quia suavis est misericordia tua.* Et vous, mon Seigneur, mon Seigneur, agissez avec moi, c'est-à-dire, en ma faveur, pour la gloire de votre nom; et parce que votre miséricorde est douce, c'est-à-dire, portée à secourir les opprimés.

21. *Libera me, quia egenus et pauper ego sum; et cor meum conturbatum est intra me.* Et puisque vous êtes si compatissant, délivrez-moi, parce que je suis pauvre et abandonné; et que mon cœur est triste et affligé au dedans de moi.

22. *Sicut umbra cum declinat, ablatum sum; et excussus sum sicut locustæ.* Comme l'ombre qui décline vers le soir et qui s'évanouit ensuite, ainsi, *ablatum sum* (le chaldéen dit *consumptus sum*), j'ai été consumé; et je me vois secoué et abattu comme la sauterelle. Saint Augustin, Théodoret, Tirin disent que la sauterelle va sautant d'un lieu à l'autre; et c'est, dit Duhamel, ce qui est arrivé à Jésus-Christ, *qui ex uno tribunali in aliud jactatus fuit.*

1. *Matth.*, xxvii, 23.

23. *Genua mea infirmata sunt a jejunio; et caro mea immutata est propter oleum.* Mes genoux se sont affaiblis par le jeûne, et ma chair a été changée, et elle est devenue pâle à cause de l'huile, *propter oleum*. Il faut remarquer ici que la faiblesse de la chair n'est point venue à cause de l'huile, mais par la privation d'huile, comme dit saint Jérôme, qui lit *absque oleo*, au lieu de *propter oleum*; car Estius, Sa, Mariana, Malvenda, Tirin et Mattei disent que les Hébreux étaient dans l'usage de se frotter avec de l'huile, et que quand ces onctions n'avaient point lieu, la santé en souffrait. Mattei dit encore que c'est une erreur manifeste d'entendre ici que la chair ait maigri par l'usage de l'huile. En outre le chaldéen, au lieu des mots : *Et caro mea immutata est propter oleum*, porte : *Et caro mea macilenta est absque pinguedine*. Ma chair est devenue maigre par le défaut de la nourriture qui produit l'embonpoint, et les paroles ci-dessus peuvent être expliquées dans un sens plus exact, selon le texte hébreu qui dit : *Caro mea immutata est a pinguedine*, c'est-à-dire, ma chair qui était grasse est devenue maigre, comme l'expliquent Bellarmin et Ménochius; autrement je ne vois pas comment on pourrait appliquer convenablement ce verset à Jésus-Christ.

24. *Et ego factus sum opprobrium illis; viderunt me, et moverunt capita sua.* Et je suis devenu pour eux un objet d'opprobre; ils m'ont vu, et ils ont branlé la tête pour m'insulter. Ceci arriva, dit Bellarmin, lorsque les ennemis de Jésus-Christ blasphémèrent contre lui, pendant qu'il était sur la croix ¹

25. *Adjuva me, Domine, Deus meus; salvum me fac, secundum misericordiam tuam.* Secourez-moi, mon Seigneur et mon Dieu; sauvez-moi selon votre miséricorde.

26. *Et sciant quia manus tua hæc; et tu, Domine, fecisti eam.* Et qu'ils sachent que votre main a opéré tout cela, c'est-à-dire, comme l'entend Ménochius, que tout ce que j'ai souffert, je l'ai souffert pour accomplir votre volonté, selon ce que dit Isaïe ²

1. Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua. (*Matth.* xxvii, 39.) — 2. Propter scelus populi mei, percussi eum. (*Isa.* liii, 8.)

27. *Maledicent illi, et tu benedices; qui insurgunt in me confundantur, servus autem tuus lætabitur.* Ils me maudiront (selon ce qu'écrivit saint Paul aux Galates, III, 13 : *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum*), c'est-à-dire, comme Duhamel le commente, *nostram in se suscipiens maledictionem*; et vous me bénirez. *Qui insurgunt*, que ceux qui s'élèvent contre moi demeurent confondus. et qu'ils se convertissent, comme l'entend saint Augustin, et votre serviteur sera consolé.

28. *Induantur, qui detrahunt mihi, pudore; et operiantur sicut diploide confusione sua.* Que ceux qui me décrient soient couverts de honte, et qu'ils soient remplis de confusion comme d'un double manteau, c'est-à-dire, au dedans et au dehors, comme l'entend saint Augustin.

29. *Confitebor Domino nimis in ore meo; et in medio multorum laudabo eum.* Je louerai le Seigneur de toutes mes forces (*nimis*, saint Jérôme dit *vehementer*), avec ma bouche, et je chanterai ses louanges au milieu des peuples, *in medio populorum*, comme lit saint Jérôme.

30. *Quia astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persecutibus animam meam.* Parce qu'il s'est tenu à ma droite, pauvre que je suis, afin de me défendre et de sauver ma vie des mains de mes persécuteurs; Bellarmin entend ceci de la résurrection de Jésus-Christ, par laquelle il reprit la vie que les Juifs lui avaient ôtée.

LE SAMEDI A LAUDES.

PSAUME II DES LAUDES DU SAMEDI, ET XCI DU PSAUTIER.

David exhorte ici le peuple à louer Dieu de la protection qu'il accorde aux justes, et des châtiments qu'il inflige aux pécheurs afin de les corriger.

1. *Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime.* Il est juste de vous glorifier, Seigneur, et de chanter les louanges de votre nom, ô Dieu très-haut.

2. *Ad annuntiandum mane misericordiam tuam; et veritatem*

tuam per noctem. Il est juste de célébrer vos miséricordes le matin, et de louer le soir la fidélité que vous gardez dans vos promesses.

3. *In decachordo psalterio; cum cantico in cithara.* Louez-le en chantant des cantiques au son de l'instrument à dix cordes et de la harpe. Ainsi traduisent Bellarmin et d'autres; mais Ménochius, Mariana et Sa, veulent qu'on distingue l'instrument à dix cordes du psaltérion; et saint Jérôme est de leur avis lorsqu'il dit : *In decachordo, et in psalterio*; ce sens est plus conforme au texte hébreu qui dit : *In decachordo et nablo*; en sorte que, selon cette seconde explication, il faudrait traduire : Louez-le en chantant des hymnes sur l'instrument à dix cordes, sur le psaltérion et la harpe.

4. *Quia delectasti me, Domine, in factura tua; et in operibus manuum tuarum exultabo.* Oui, Seigneur, parce que vous m'avez fait éprouver une grande joie, et que vous m'avez fait tressaillir d'allégresse en voyant les œuvres de vos mains. Mattei dit très-bien que *in factura tua* est synonyme de *in operibus manuum tuarum*.

5. *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.* Le chaldéen dit : *Quam magnifica, etc.* O Seigneur, que vos œuvres sont grandes! vos pensées, ou vos conseils, comme l'expliquent Sa et Mariana, ou vos prévoyances, comme dit Ménochius, sont extrêmement profonds.